1. Meis hec capitula in margine apposta. Cf. supra pag. 958 not. 1. 2. Cf. infra nr. 928. 45

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

1. Et virtutum premia benemerentibus tribui oportet et eos potissime decet gratiosioribus beneficiis illustrare, quos constat in puritate fidei et puritatis fide diucius et constantius permansisse. Sane non obduxit oblivio, sed continuatio omnibus patefecit, quanta per comune et homines lanuenses erga Romanum imperium extitit fidei constantia, intime affectionis perseverancia nedum tranquillis, verum etiam temporibus nubilosus. Racionabili ergo voluntate induemur, ut eis larga manu gratias gratiosas de imperialis celsitudinis gremio largiamur.

2. Firmiter igitur tenore presentium confirmamus omnes emptiones, donaciones et aquisitiones sine vicio per comune lanue seu alium nomine ipsius factas, non obstante quod res ipse sint feudales et quod sint sine consensu principis acquisite. Ita tamen quod comune lanue teneatur nominatim requirere et accipere investituram a principe et facere ei fidelitatem pro ipsis rebus et quod teneatur ad servicia, ad que tenebantur illi, a quibus dictum comune lanue causam habet.

3. Volumus etiam quod in petendo et consequendo iura, que habet et habere consuevit comune lanue in rebus quibuscumque existentibus ultra mare, non obsit ipsi comuni aliqua prescriptio seu transeursus temporis cuiuscumque. In rebus autem existentibus citra mare computetur contra dictum comune solummodo centum annorum prescriptio, videlicet in prescriptionibus pendentibus et futuris.

4. Item ordinamus quod privilegium per nos datum Franciseho marchioni de Cravexana¹ nullum faciat preiudicium comuni lanue seu hominibus districtus ipsius et quantum ad iura comunis lanue et hominum districtus ipsius comunis sit in eo statu dictum privilegium, in quo erat tempore quo Italiam intravimus.

5. Preterea decernimus quod per aliquod rescriptum vel privilegium per nos concessum vel confirmatum vel aliquam concessionem vel aliquam confirmationem alieni comunitati vel singulari persone factam non intelligatur nec sit factum preiudicium iuribus comunis lanue seu hominibus, terris vel locis que tenentur ab ipso comuni et quod iura ipsius comunis et hominum sint illesa a dictis privilegiis, concessionibus et confirmationibus, quemadmodum erant tempore quo Ytaliam intravimus, salvo omni iure imperii.

6. Sane non intendimus quod infra tempus dominacionis vicennii nobis concessa a comuni et populo lanue aliquis civis vel oriundus a Corvo usque Monachum sit vicarius in civitate lanue pro nobis. Nec etiam intendimus quod alique vicarie seu potestarie riperiorum aut castellanie quibuscumque concessa vel concedende durent ultra tempus sex mensium vel unius anni ad plus.

7. Cassamus autem et irritamus omnes laudes et sentencias latis per iudices seu auditores aule nostre et omnes processus factos contra comune lanue, postquam intravimus Ianuam usque ad undecimum diem Februarii occasione contumacie seu quia dictum comune non fuit^a defensum, restitutis expensis illis qui contra dictum comune dictas contumacias et processus habuerunt et obtinuerunt.

8. Nec etiam intendimus quod aliquis mercator forensis, cuius civitas vel terra sit in obedientia nostra, possit vel debeat in civitate lanue realiter vel personaliter impediri, molestari vel detineri pro aliquo facto civitatis vel loci, de quo vel de qua sit, videlicet pro eo quod civitas ipsa vel locus teneatur vel teneri dicatur aliquid dare vel facere nobis vel nostre camere vel officialibus vel alicui de familia vel sequentibus curiam nostram.

927. ^a) fuerit *et*.

1) A. 1311. Dec. 1. Bohmer, Reg. Heinv. 410.

- c. 9. 9. Item ordinamus et mandamus quod per quoscumque iudices et magistratus unicuique lanuensi iustitia expedita reddatur et fiat et quod omnes strate et itinera secura teneantur.
- c. 10. 10. Item quod capitulum quod loquitur de robariis integraliter observetur et quod vicarius qui nunc est et qui pro tempore fuerit habeat specialem iudicem dicto officio deputatum.
- c. 11. 11. Decernimus etiam quod omnes tractatores deputati dicto officio de robariis et omnes qui voluerint exponere bonum commune civitatis lanue et maxime super facto^b mercaturarum habeant liberum accessum quociens expedierit et eis videbitur ad nos, ubicumque fuerimus.
- c. 12. 12. Super facto autem assignacionis mutuorum intendimus et volumus, quod rata et firma permaneant omnia statuta et ordinamenta nec intendimus ipsa debilitare, sed potius corroborare et augmentare.
- c. 13. 13. Insuper gracieose donamus et volumus et concedimus, quod omnes lanuenses in eundo, stando et redeundo sint ubique terrarum liberi et immunes in personis, mercacionibus et rebus ab omnibus pedagiis, theloniis, passagiis et dritis seu consuetudinibus quibuscumque, se tamen abstineant in conducendo vel salvando res alienas sub eorum nominibus pedagia defraudando.
14. Predicta omnia volumus et concedimus salvo et reservato omni iure nobis competenti ex vigore dominacionis nobis concessa usque ad tempus vicennii per comune et populum lanuensem.
- In cuius rei testimonium presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.
- Datum Pysis, sexto Kalendas Aprilis, indictione undecima, anno Domini millesimo trecentesimo tertio decimo, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

928. REVOCATIO IMMUNITATUM.

Autographum tabularii regii lanuensis 'Materie politiche Mazzo 8' servatum demum contulimus. Sigillum, quod olim pendebat loco membranaceo, iam desideratur. In margine dextro eadem manu atramento paulo fusiori plicae inscriptum est nomen scriptoris: Johes. In verso alia manu tamen cancellaria scriptum est: R (= Registrat.). Editum est loco supra ad nr. 927 citato pag. 158 nr. 167. Cf. supra nr. 926 (II) c. 12. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Non ab re a sacratissimis predecessoribus nostris Romanis principibus est sancitum, ut sepius exasperetur vel relaxetur ad evitandum scandalum^a iuris rigor, ibi tamen citius est fiendum, ubi facti ignorantia interveniente, que fallit prudentissimos, aliquid est concessum. Sane quasdam immunitates reales et personales quibusdam civibus lanuensibus concessisse meminimus, quod non tenerentur ad onera vel prestaciones, ad que tenentur alii eorum concives, prout in litteris ipsarum immunitatum realium et personalium traditis^b a nobis plenius continetur. Cum igitur ex hoc civitas lanue sciat se gravari, ex eo quod redditus civitatis ipsius ex gabellis, prestationibus et contributionibus dicuntur potissime provenire, nolentes nostra privilegia in aliorum iniuriam redundare, ne quod nri^b conceditur, alteri detrahatur, dietas gracios, immunitates et privilegia cuiusvis tenoris existant ex certa sciencia tenore presencium suspendimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis. Non obstante si de ipsis non fiat mencio

^a 927. c. 12. §. 1.

^b 928. c. 13. §. 1. c. 14. §. 1. c. 15. §. 1.

^c 927. c. 12. §. 1.

specialis nec eciam obstantibus iuribus seu consuetudinibus quibuscunque. Damas autem . . . vicario nostro Iannensi qui nunc est vel pro tempore fuerit tenore presentium in mandatis, ne aliquos predictis graeciis, immunitatibus seu privilegiis in iudicio vel extra uti sinat, quousque aliud super ipsis duxerimus ordinandum. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Dat. Pysis, VI. Kalend. Aprilis, indie, XI. anno Domini millesimo trecentesimo terciodecimo, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

929—932. CONSTITUTIONES PISANAE.

1313. Apr. 2.

929. 930. EDICTUM DE CRIMINE LAESAE MAIESTATIS.

929. FORMA LATINA.

Praesto fuere codices: 1) Vatic. lat. 4265 saec. XIV. fol. 157, ubi rubram Autentica ultimi imperatoris¹; nos ipsi descripsimus; 2) bibliothecae nationalis Parisiensis Néerland. 4 fol. 75^o, quem contulit v. d. Dopsch; 3) Vatic. lat. 3978 saec. XIV. XV. fol. 13^o; contulit v. d. K. Schellhass²; 4) Vatic. lat. 1437 saec. XV. fol. 67, quem contulit v. d. J. Haller; 5) Vindob. lat. 5035 (Jur. can. 14) fol. 296; contulimus nos ipsi. Potiores tantum varias lectiones ex 1—5 adnotavimus, orthographiae fore omnibus minutis ab editione nostra reiectis. Ceterorum etiam codicum vel editionum a Pertzio adhibitorum lectiones, quae minimi pretii sunt, hic ponere supersedimus.

Constitutio nostra ad calcem Corporis iuris civilis recepta est. — Böhmcr, Rea. Heinr. 527. (P. 544.)

Henricus^a septimus divina favente clementia^b Romanorum imperator^c semper^d augustus ad^e perpetuam rei memoriam^{d-e}.

Ad reprimenda multorum facinora, qui ruptis totius debite^f fidelitatis^g habenis adversus Romanum^h imperium, in cuius tranquillitate totius orbis regularitas requiescitⁱ. hostili animo animati conantur nedum humana, verum etiam divina precepta, quibus iubetur^k quod omnis anima Romano^l principi sit subiecta, sceleratissimis facinoribus^m et assiduus rebellionibus demoliri, ne ex eorum absentiaⁿ in detestando lese maiestatis crimine processus et sententia retardentur^o et tanti sceleris^p nephanda temeritas remaneat impunita, haec edictali Deo propitio perpetuo^f valitura lege sancimus^q, ut in quocunque lese maiestatis crimine et maxime ubi^r contra Romanorum imperatores^s vel reges aliquid^t quod dictum crimen tangat asseratur commissum, possit procedi per accusationem vel^u inquisitionem^b seu^v denuntiationem summarie et de plano sine strepitu et figura^w iudicii, prout illi qui iurisdictioni preest videbitur expedire. Ad^x hoc si qua comunitas, corpus vel collegium vel alia quevis persona, cuiuscunque status, dignitatis

929. ^a) Henricus 2. ^b) gratia 2. 4. ^c) et add. 3. ^d) semper — memoriam *desunt* 2.

^e) ad—memoriam *desunt* 1. 3. 4. ^f) *deest* 1. ^g) fid. deb. 2. ^h) *deest* 1. ⁱ) *conquiescit* 1. 3. ^k) cavetur *male* 2. ^l) Romanorum 2. ^m) facinoribus 3. 4. 5. ⁿ) amentia 1. ^o) retardetur 1. 2. 3. ^p) loco tanti sceleris 2; scelerum. ^q) sancimus 2. ^r) ubi

maxime 4. ^s) principes 1. ^t) aliquos 1; ad quid 4. ^u) *deest* 2—5. ^v) et 2. ^w) et figura *desunt* 1. ^x) Vel ad 2.

1) Cf. *Archiv* XII, 243. 2) Cf. *ibidem* XII, 242.

vel condicionis existat, super dicto² crimine per nuntium vel per litteras seu etiam per edictum publice propositum citata vel citatum neglexerit in termino personaliter vel legitime comparere, contra ipsam vel ipsum proinde³, acsi personaliter⁴ omnibus inter- esset et⁵ lis foret legitime contestata, tam ad receptionem testium et eorum⁶ publi- cacionem et sequentia quam ad diffinitivam sententiam et eius executionem procedatur, 5 legibus vel consuetudinibus non obstantibus quibuscumque⁷. Hanc autem generalem nostram legem⁸ extendi iubemus⁹ ad preterita, pendencia⁸ et futura, quam exnunc absque alterius temporis¹⁰ expectatione transeursus suum integrum vigorem decernimus optineri¹.
Dat. Pisis, III. Nonas Aprilis¹¹.